
CONCORRÊNCIA Nº. 002/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
PARA A CONCLUSÃO DA CRECHE PROIN-
FANCIA DO CAMPO DA MANGUEIRA NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

AVISO 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO QUE EM 
VIRTUDE DA ALTERAÇÃO NA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA PELO SETOR DE ENGE-
NHARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, ENTÃO FICA REABERTO 
OS PRAZOS E A SESSÃO DE RECEBIMENTO 
DOS ENVELOPES DAR-SE-Á  NO 14/07/2017 
ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA PREFEITURA MU-
NICIPAL. O EDITAL E DEMAIS ANEXOS ALTE-
RADOS ESTÃO À DISPOSIÇÃO DOS INTERES-
SADOS NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICIPAL 
NO HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN E 
DAS 13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
08/06/2017. MARIA DO SOCORRO O. DA LUZ 
- CPL/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. CONTRATADA: CDH – CENTRO DE DIAG-
NOSTICO HUMANO LTDA – EPP. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO. VIGÊNCIA: ATÉ 30 DE ABRIL 
DE 2017, OU ANTECIPADAMENTE CASO TE-
NHA CONCLUÍDO O NOVO PROCESSO LICI-
TATÓRIO. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
057/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CON-
TRATANTE. GLEIDE MARIA DA SILVA MEDEI-
ROS P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 209/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE NORTE, CONJUNTA-
MENTE COM A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI.

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ART. 43 E 

SS DA LEI MUNICIPAL 1.695/2014, O ARTIGO 
7º, XII DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, O DE-
CRETO MUNICIPAL 1.678/2013 E A PORTARIA 
Nº 003/2016 DO MACAÍBAPREV.

CONSIDERANDO OS PODERES ATRIBUÍDOS 
NO ART. 61, VII, DA LEI ORGÂNICA DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN E TENDO EM VISTA O 
QUE CONSTA NO PROCESSO DE BENEFÍCIO 
Nº 74/2017 E PROTOCOLO Nº  4111/2017.

RESOLVE:

ART. 1º CONCEDER O BENEFÍCIO PREVIDEN-
CIÁRIO DO SALÁRIO FAMÍLIA AO SERVIDOR 
NATANAEL FRANCISCO DE LIMA DA SILVA, 
 MATRÍCULA 0017701-1, OCUPANTE DO CAR-
GO DE VIGIA, VINCULADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM VIRTUDE 
DO NASCIMENTO DE SUA DEPENDENTE E 
DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 
EXIGIDA NO ARTIGO 6º DA PORTARIA DO 
MACAÍBAPREV Nº 003/2016 E NO ARTIGO 44 
DA LEI MUNICIPAL 1695/2014.
 
ART. 2º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA 
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO 
SEUS EFEITOS AO DIA 12 DE MAIO DE 2017.

MACAÍBA – RN, 07 DE JUNHO DE 2017

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

AUDREY SUELEN BRITO MILA
DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍBAPREV
...................................................................................

PORTARIA Nº 210/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE NORTE, CONJUNTA-
MENTE COM A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, NOS USOS DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERI-
DAS POR LEI.

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ARTS. 36 
C/C 60 DA LEI MUNICIPAL 1.695/2014.

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ART 40, III 
“A” DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

CONSIDERANDO OS PODERES ATRIBUÍDOS 
NO ART. 61, VII, DA LEI ORGÂNICA DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN E TENDO EM VISTA O 
QUE CONSTA NO PROCESSO DE BENEFÍCIO 
Nº 50/2017 E DE PROTOCOLO Nº 2486/2017.

RESOLVE:
ART. 1º. CONCEDER A APOSENTADORIA VO-

LUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO À SERVIDORA EFETIVA IVANUSIA 
MARIA RIBEIRO DE LIMA RAMALHO, MA-
TRICULADA SOB O Nº 0007153-1, NO CARGO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, NO SETOR DE CONTABILIDADE, COM 
PARIDADE E PROVENTOS INTEGRAIS CON-
FORME OS ARTIGOS 6º DA EMENDA CONS-
TITUCIONAL Nº 41, DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2003, ARTIGO 2º DA EMENDA CONSTITUCIO-
NAL Nº 47, DE 05 DE JULHO DE 2005 E, CAPUT 
E PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 60 DA LEI 
MUNICIPAL 1.695, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 
OS PROVENTOS SÃO COMPOSTOS PELAS SE-
GUINTES VERBAS: 
- SALÁRIO BASE DO CARGO DE AGENTE AD-
MINISTRATIVO;
- 06 (SEIS) QUINQUÊNIOS CORRESPONDEN-
DO A 30% (TRINTA POR CENTO) DO VENCI-
MENTO DO CARGO, NOS TERMOS DO ART. 
165 DA LEI MUNICIPAL 389/1995.
- GRATIFICAÇÃO INCORPORADA, CONFOR-
ME DISPÕE O ARTIGO 156, §4º C/C ARTIGO 
171 DO REGIME JURÍDICO ÚNICO. 

ART. 2º. DECLARAR IMEDIATAMENTE VAGO 
O CARGO OCUPADO PELO(A) SERVIDOR(A).

ART. 3º. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR 
NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO, RETROA-
GINDO SEUS EFEITOS AO DIA 01 DE JUNHO 
DE 2017.

MACAÍBA – RN, 07 DE JUNHO  DE 2017.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

AUDREY SUELEN BRITO MILA
DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍBAPREV
...................................................................................

PORTARIA Nº 211/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE NORTE, CONJUNTA-
MENTE COM A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, NOS USOS DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERI-
DAS POR LEI.

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ARTS. 36 
C/C 60 DA LEI MUNICIPAL 1.695/2014.

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ART 40, III 
“A” DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

CONSIDERANDO OS PODERES ATRIBUÍDOS 
NO ART. 61, VII, DA LEI ORGÂNICA DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN E TENDO EM VISTA 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 2017

AVISO

EXTRATO

PORTARIAS



ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 20172

O QUE CONSTA NO PROCESSO DE BENEFÍCIO Nº 
69/2017 E DE PROTOCOLO Nº 3424/2017.

RESOLVE:

ART. 1º. CONCEDER A APOSENTADORIA VOLUN-
TÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO À SERVIDORA EFETIVA ANTONIA AIRES 
DE QUEIROS FARIAS, MATRICULADA SOB O Nº 
0001724-1, NO CARGO DE AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO NA TESOURARIA, COM PARI-
DADE E PROVENTOS INTEGRAIS CONFORME 
OS ARTIGOS 6º DA EMENDA CONSTITUCIONAL 
Nº 41, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2003, ARTIGO 2º 
DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 47, DE 05 DE 
JULHO DE 2005 E, CAPUT E PARÁGRAFO ÚNICO 
DO ARTIGO 60 DA LEI MUNICIPAL 1.695, DE 30 DE 
ABRIL DE 2014. OS PROVENTOS SÃO COMPOS-
TOS PELAS SEGUINTES VERBAS: 
- SALÁRIO BASE DO CARGO DE AGENTE ADMI-
NISTRATIVO;
- 07 (SETE) QUINQUÊNIOS CORRESPONDENDO A 
35% (TRINTA E CINCO POR CENTO) DO VENCI-
MENTO DO CARGO, NOS TERMOS DO ART. 165 
DA LEI MUNICIPAL 389/1995.
- GRATIFICAÇÃO INCORPORADA, CONFORME 
DISPÕE O ARTIGO 156, §4º C/C ARTIGO 171 DO 
REGIME JURÍDICO ÚNICO. 

ART. 2º. DECLARAR IMEDIATAMENTE VAGO O 
CARGO OCUPADO PELO(A) SERVIDOR(A).

ART. 3º. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA 
DATA DA SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO 
SEUS EFEITOS AO DIA 01 DE JUNHO DE 2017.

MACAÍBA – RN, 07 DE JUNHO  DE 2017.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

AUDREY SUELEN BRITO MILA
DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍBAPREV

PORTARIA Nº 212/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE NORTE, CONJUNTA-
MENTE COM A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, NOS USOS DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERI-
DAS POR LEI.

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ARTS. 36 
C/C 38 C/C 60 DA LEI MUNICIPAL 1.695/2014.

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O ART 40, III 
“A” C/C ART. 40 §5º DA CONSTITUIÇÃO FEDE-
RAL.

CONSIDERANDO OS PODERES ATRIBUÍDOS 
NO ART. 61, VII, DA LEI ORGÂNICA DO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN E TENDO EM VISTA O 
QUE CONSTA NO PROCESSO DE BENEFÍCIO 
Nº 69/2016 E DE PROTOCOLO Nº 5008/2016.
 
RESOLVE:

ART. 1º. CONCEDER A APOSENTADORIA ES-
PECIAL VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA EFETIVA 
ANA LIGIA COSTA DE LIRA, MATRICULADA 
SOB O Nº 0002950-1, NO CARGO DE PROFES-
SOR NÍVEL ESPECIAL, CLASSE I, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA 
CRECHE MARLIETE F. DE MACEDO, COM PA-
RIDADE E PROVENTOS INTEGRAIS CONFOR-
ME OS ARTIGOS 6º DA EMENDA CONSTITU-
CIONAL Nº 41, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2003, 
ARTIGO 2º DA EMENDA CONSTITUCIONAL 
Nº 47, DE 05 DE JULHO DE 2005 E, CAPUT E 
PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 60 DA LEI 
MUNICIPAL 1.695, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 
OS PROVENTOS SÃO COMPOSTOS PELAS SE-
GUINTES VERBAS: 
- SALÁRIO BASE DO CARGO DE PROFESSOR 
NÍVEL ESPECIAL, CLASSE I;

- 06 (SEIS) QUINQUÊNIOS CORRESPONDEN-
DO A 30% (TRINTA POR CENTO) DO VENCI-
MENTO DO CARGO, NOS TERMOS DO ART. 
165 DA LEI MUNICIPAL 389/1995.

ART. 2º. DECLARAR IMEDIATAMENTE VAGO 
O CARGO OCUPADO PELO(A) SERVIDOR(A).

ART. 3º. ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR 
NA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO, RETROA-
GINDO SEUS EFEITOS AO DIA 01 DE JUNHO 
DE 2017.

MACAÍBA – RN, 07 DE JUNHO DE 2017.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

AUDREY SUELEN BRITO MILA
DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍBAPREV

AVISO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 001/2017

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - MA-
CAÍBAPREV ATRAVÉS DO  EXCELENTÍS-
SIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 
MACAÍBA, TORNA PUBLICA QUE ESTARÁ 
REALIZANDO SELEÇÃO SIMPLIFICADA, VI-
SANDO A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  DE 
MÉDICO PERITO PARA ATUAÇÃO JUNTO AO 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES EFETIVOS NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. AS INSCRIÇÕES SERÃO REA-
LIZADAS NO PERÍODO DE 09/06/17 A 14/06/17, 
DAS 08H AS 17H DE FORMA PRESENCIAL, NA 
SEDE DO MACAÍBAPREV SITUADA AVENIDA 
MONICA DANTAS, Nº 32, CENTRO,  MACAÍ-
BA – RN OU ATRAVÉS DE ENVIO POR E-MAIL 
INSTITUCIONAL MACAIBAPREV@PREFEI-
TURADEMACAIBA.COM.BR.. MACAÍBA/RN, 
08 DE JUNHO DE 2017. MACAÍBAPREV.

MACAIBAPREV

Espaço não utilizado



ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 2017 3



ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 20174



ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 2017 5



ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 20176



ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 2017 7



ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 20178



ANO VIII – N° 1268 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 08 de junho de 2017 9

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


